

Amenajarea sensului giratoriu de la intersectia str. Alexandru cel Bun cu str. Gr. Vieru din or. Ialoveni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 069 260,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|-------|---------------------------------------|--|---------------------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură ----- incl. salariu | Total ----- incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Sens giratoriu | | | | |
| | | 1.1. Frezarea si schimbarea stratului de uzura (h=4 cm, S=2700 m2) | | | | |
| 1 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | 27,00 | 50,73 ----- 17,13 | 1 369,58 ----- 462,38 |
| 2 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (4 cm, k=0,8) K grosime=0,800 | m2 | 2 700,00 | 16,83 ----- 1,91 | 45 434,32 ----- 5 163,80 |
| 3 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km | t | 216,00 | 10,91 ----- 0,00 | 2 356,73 ----- 0,00 |
| 4 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,95 | 10 919,40 ----- 0,00 | 10 373,43 ----- 0,00 |
| 5 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 2 700,00 | 186,88 ----- 3,42 | 504 575,10 ----- 9 247,50 |
| | | Total Frezarea si schimbarea stratului de uzura (h=4 cm, S=2700 m2) Inclusiv salariu | | | | 564 109,16 14 873,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-------|--------|--------------------------|---------------------------------|
| | | 1.2. Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere | | | | |
| 6 | RpDE10D | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu banda din material termoplastice reflectorizant, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile | m | 600,00 | 152,18 ----- 6,85 | 91 305,00 ----- 4 110,00 |
| | | Total Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere Inclusiv salariu | | | | 91 305,00 4 110,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 655 414,16 |
| | | Total Sens geratoriu Inclusiv salariu | | | | 655 414,16 18 983,68 |
| | | 2. Lucrari de marcajin parcare Piata Unirii, or. Ialoveni | | | | |
| 7 | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial | buc | 6,00 | 775,66 ----- 74,66 | 4 653,99 ----- 447,99 |
| 8 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat | buc | 6,00 | 574,54 ----- 30,14 | 3 447,24 ----- 180,84 |
| 9 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | 33,60 | 50,72 ----- 17,12 | 1 704,36 ----- 575,40 |
| 10 | RpDE10D | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu banda din material termoplastice reflectorizant, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile | m | 900,00 | 152,18 ----- 6,85 | 136 957,50 ----- 6 165,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 146 763,09 |
| | | Total Lucrari de marcajin parcare Piata Unirii, or. Ialoveni Inclusiv salariu | | | | 146 763,09 7 369,23 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|------|---|---|---------------------|
| | | Total | Lei | | | 802 177,25 |
| | | Asigurari sociale | 24 % | | | 6 324,70 |
| | | Cheltuieli directe | | | | 808 501,95 |
| | | Cheltuieli de regie | 7 % | | | 56 595,14 |
| | | Beneficiu de deviz | 3 % | | | 25 952,91 |
| | | Total | | | | 891 050,00 |
| | | TVA | 20 % | | | 178 210,00 |
| | | | | | | 1 069 260,00 |
| | | Total deviz: | | | | ----- |
| | | Inclusiv salariu | | | | 26 352,91 |

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea sensului giratoriu de la intersectia str. Alexandru cel Bun cu str. Gr. Vieru din or. Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 069 260,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera:

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 1,98 | 68,50 | 135,63 |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 1,32 | 68,50 | 90,42 |
| 3. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 15,15 | 68,50 | 1 037,78 |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 195,00 | 68,50 | 13 357,50 |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,88 | 68,50 | 402,78 |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 90,00 | 68,50 | 6 165,00 |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 75,38 | 68,50 | 5 163,80 |
| Total manopera | | | | | | 26 352,91 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------|---|-----|----------|-----------|-------------------|
| 1. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16 | t | 253,80 | 1 795,80 | 455 774,04 |
| 2. | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 8,10 | 1 795,80 | 14 545,98 |
| 3. | 23203226000401 | Bitum | t | 0,98 | 10 380,00 | 10 156,83 |
| 4. | 2413317100000 | Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida (termoplast) | kg | 187,50 | 68,20 | 12 787,50 |
| 5. | 2513206621551 | Banda din material termoplastic, reflectorizanta. (termoplast) | kg | 3 000,00 | 68,20 | 204 600,00 |
| 6. | 2615107326105 | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 6,00 | 540,00 | 3 240,00 |
| 7. | 2663102100000 | Beton | m3 | 0,60 | 760,00 | 456,00 |
| 8. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 29,70 | 8,22 | 244,12 |
| 9. | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial | buc | 6,00 | 625,00 | 3 750,00 |
| 10. | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8 | buc | 12,00 | 1,40 | 16,80 |
| 11. | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm | buc | 24,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12. | 2874115842685 | Piulita hexag. M8 | buc | 12,00 | 0,80 | 9,60 |
| 13. | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6 | kg | 0,24 | 0,00 | 0,00 |
| 14. | 2874125881230 | Saiba plata M 8 | kg | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 15. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6 | buc | 24,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 69,12 | 10,00 | 691,20 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 706 272,07 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 1. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 39,31 | 525,80 | 20 670,25 |
|----|---------------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------|

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|--|------|-------|--------|------------------|
| 2. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,28 | 760,00 | 216,60 |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 4,85 | 420,00 | 2 036,16 |
| 4. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 14,31 | 445,00 | 6 367,95 |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 14,31 | 445,00 | 6 367,95 |
| 6. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 7,50 | 80,00 | 600,00 |
| 7. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 14,31 | 840,50 | 12 027,56 |
| 8. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 39,31 | 355,40 | 13 971,48 |
| 9. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 6,63 | 355,40 | 2 356,73 |
| 10. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 39,31 | 125,60 | 4 937,59 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 69 552,27 |

| | | |
|---------------------|------|------------|
| Total | Lei | 802 177,25 |
| Asigurari sociale | 24 % | 6 324,70 |
| Cheltuieli directe | | 808 501,95 |
| Cheltuieli de regie | 7 % | 56 595,14 |
| Beneficiu de deviz | 3 % | 25 952,91 |
| Total | | 891 050,00 |
| TVA | 20 % | 178 210,00 |

Total deviz:

1 069 260,00

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect:
Amenajarea sensului giratoriu de la intersectia str. Alexandru cel Bun cu str. Gr. Vieru din or. Ialoveni

Investitor:
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|-------|--|----------------------|---------------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total ----- incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Sens giratoriu | | | | |
| | | 1.1. Frezarea și schimbarea stratului de uzura (h=4 cm, S=2700 m2) | | | | |
| 1 | DA01A | Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | | | 50,73 ----- 17,13 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,2500 | 68,50 | 17,12 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0800 | 420,00 | 33,60 |
| 2 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (4 cm, k=0,8) K grosime=0,800 | m2 | | | 16,83 ----- 1,91 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,0349 | 68,50 | 1,91 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,0320 | 10,00 | 0,26 |
| | 2940420007200 | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm | h-ut | 0,0182 | 525,80 | 7,66 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0182 | 125,60 | 1,83 |
| | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 0,0182 | 355,40 | 5,17 |
| 3 | TsI51A3 | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km | t | | | 10,91 ----- 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculantă-10t | h-ut | 0,0307 | 355,40 | 10,91 |
| 4 | DI107 | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic | t | | | 10 919,40 ----- 0,00 |
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,0300 | 10 380,00 | 10 691,40 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,3000 | 760,00 | 228,00 |
| 5 | DB16H | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA16), executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică | m2 | | | 186,88 ----- 3,42 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0500 | 68,50 | 3,42 |
| | 11110001000131 1 | Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA-16 | t | 0,0940 | 1 795,80 | 168,81 |
| | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 0,0030 | 1 795,80 | 5,39 |
| | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 0,0110 | 8,22 | 0,09 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 445,00 | 2,36 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0053 | 445,00 | 2,36 |
| | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 0,0053 | 840,50 | 4,45 |
| | | 1.2. Lucrări pentru asigurarea circulației rutiere | | | | |
| 6 | RpDE10D | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu bandă din material termoplastice reflectorizant, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile | m | | | 152,18 ----- 6,85 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0400 | 68,50 | 2,74 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|-------|--------|--------|--------------------------|
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0600 | 68,50 | 4,11 |
| | 2513206621551 | Banda din material termoplastic, reflectorizanta. (termoplast) | kg | 2,0000 | 68,20 | 136,40 |
| | 2413317100000 | Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida (termoplast) | kg | 0,1250 | 68,20 | 8,52 |
| | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 0,0050 | 80,00 | 0,40 |
| | | 2. Lucrari de marcajin parcare Piata Unirii, or. Ialoveni | | | | |
| 7 | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial | buc | | | 775,66 ----- 74,66 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,3300 | 68,50 | 22,60 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,7600 | 68,50 | 52,06 |
| | 2663102100000 | Beton | m3 | 0,1000 | 760,00 | 76,00 |
| | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial | buc | 1,0000 | 625,00 | 625,00 |
| 8 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat | buc | | | 574,54 ----- 30,14 |
| | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 0,2200 | 68,50 | 15,07 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,2200 | 68,50 | 15,07 |
| | 2615107326105 | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 1,0000 | 540,00 | 540,00 |
| | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm | buc | 4,0000 | 0,00 | 0,00 |
| | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8 | buc | 2,0000 | 1,40 | 2,80 |
| | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6 | buc | 4,0000 | 0,00 | 0,00 |
| | 2874115842685 | Piulita hexag. M8 | buc | 2,0000 | 0,80 | 1,60 |
| | 2874125881230 | Saiba plata M 8 | kg | 0,0200 | 0,00 | 0,00 |
| | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6 | kg | 0,0400 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere | 100m2 | | | 50,72 ----- 17,12 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,2500 | 68,50 | 17,12 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0800 | 420,00 | 33,60 |
| 10 | RpDE10D | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu banda din material termoplastic reflectorizant, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile | m | | | 152,18 ----- 6,85 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0400 | 68,50 | 2,74 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0600 | 68,50 | 4,11 |
| | 2513206621551 | Banda din material termoplastic, reflectorizanta. (termoplast) | kg | 2,0000 | 68,20 | 136,40 |
| | 2413317100000 | Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida (termoplast) | kg | 0,1250 | 68,20 | 8,52 |
| | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 0,0050 | 80,00 | 0,40 |

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

Investitor
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.